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1. Úvod

Město Plzeň mělo pro habsburskou monarchii obrovský význam díky své unikátní

struktuře industrializace. Vlivem toho zde existovala velká řada specifik, které bychom

v jiných částech monarchie hledali obtíţně. V Plzni bylo vţdy zastoupeno několik

národností, vedle Čechů zde ţilo i mnoho Němců a Ţidů, kteří vnímali průběh války

zcela odlišně. Na rozdíl od majoritního zbytku populace ve městě tvořené převáţně

Čechy. Toto téma jsem si vybral z důvodu svého zájmu o město Plzeň a malé

zpracovanosti tohoto tématu v posledních letech. Vedle toho mě téma zaujalo i díky

jeho značné komplikovanosti a obsáhlosti, díky které není jednoznačná odpověď

na řadu otázek, proč v Plzni, na rozdíl od jiných měst, docházelo k tak dobré spolupráci

s monarchií. Vzhledem k tomu jsem se snaţil téma analyzovat nejen z knih zabývajících

se děním v monarchii obecně, ale i pomocí literatury zaměřené přímo na konkrétní

problematiku v rámci města. Vedle toho jsem vyuţil i řadu archivních pramenů tak, aby

bylo moţno nahlédnout do tehdejšího chápání problematiky. Velkým problémem byl

fakt, ţe řada autorů meziválečné První republiky viděla všeobecnou nechuť

k habsburskému státnímu zřízení a situaci obecně poměrně negativně. Dalším

problémem, se kterým jsem se setkal, byla díla autorů socialistické éry, kteří často

viděli původ změny reţimu čistě v dělnictvu a slabé snaze zahraniční politické

reprezentace. Často také vynechávali úlohu podílu legionářů na úspěchu osamostatnění

se od Rakousko–Uherska dne 28. října 1918.

Aby bylo dosaţeno lepšího pochopení celé problematiky, tak jsem se rozhodl

zmapovat některé události od doby předválečné aţ po poslední měsíce roku 1918.

Z důvodu řešení rozličné problematiky ekonomiky, vojska, kultury, demonstrací a

společnosti, vyuţívám literaturu i archivní prameny, pomocí kterých se snaţím

zmapovat jednotlivé problematiky tak, aby bylo moţno pochopit náladu obyvatel a

ekonomické souvislosti, a tím vytvořit celkový obraz situace ve městě v průběhu

válečných let včetně událostí do 1. ledna 1919.

Práci lze rozdělit na pět tematických celků, zaměřujících se na různé segmenty

v rámci města, včetně jejich specifik. První z těchto okruhů se zabývá situací v době

předválečné a děním ve městě na začátku války, v ní autor zachycuje ekonomické,

bytové a zásobovací moţnosti města, které bylo centrem celého regionu, a díky svému

obchodu a výrobě i velkým exportérem do zahraničí. Z čehoţ velká část vývozu mířila
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do Německého císařství. V této části je také zachyceno kulturní vyţití civilního

obyvatelstva. Mimo to se zde také analyzuje jeho sociální struktura, včetně důleţitých

názorových střetů v různých otázkách, které byly pro různé části společnosti v tehdejší

době mimořádně důleţité. Vedle toho je zde zmíněna politická struktura plzeňských

politických stran, která byla značně odlišná od jiných měst bez tak specifických

ekonomických a industriálních vlivů.

V následující části práce autor analyzuje historický vývoj hospodářství během

války ve vybraných významných plzeňských ekonomických subjektech. Přičemţ

většinu této kapitoly se zaměřuje na nejvýznamnější výrobní podnik v rámci města a to

Škodovy závody. V této kapitole se autor snaţí také zachytit celý jejich vývoj včetně

zbrojní horečky, která se začala projevovat čím dál silněji v druhém roce války, vlivem

čehoţ došlo k výraznému navýšení výrobních kapacit stejně jako k modernizaci

některých provozů. Došlo také k zániku pro válku nepotřebných částí výroby tohoto

průmyslového aglomerátu. V této kapitole se také autor snaţí popsat postupný rozvoj

muniční továrny a střelnice v Bolevci, která byla jedním z nejdůleţitějších výrobců

munice v Rakousko–Uhersku. Její rozvoj je zachycen aţ do bolevecké katastrofy, která

negativně ovlivnila i další výrobní provozy v rámci Škodových závodů. Autor práce se

zde téţ pokouší částečně zachytit sociální otázku dělnictva. Kapitola obsahuje i rozbor

druhého důleţitého aspektu plzeňské ekonomiky a to pivovarnictví, jenţ se také

mimořádnou měrou, podílelo na zásobování monarchie svými výrobky. Pro svůj

plynulý provoz mělo téţ velký podíl na dodávkách surovin do města, například v otázce

obilovin. Mimo toho se autor zaměřil i na další výrobní a prodejní podniky tak, aby byl

zachycen co nejucelenější obraz této problematiky.

V další části práce je zaměřena na specifika souţití vojska s civilním

obyvatelstvem. Je zde zachycen okamţik mobilizace a jeho vnímání civilisty. Hlavním

problémem uchopení celkové problematiky v této otázce je aţ příliš horlivý

antimonarchistický názor poválečných československých autorů. Vedle mobilizace a

souţití s obyvatelstvem se v této části také snaţím zachytit osudy jednotek stvořených

v Plzni, jako byl 35. pěší pluk, či různé doplňovací jednotky.

Předposlední část práce mapuje kulturní a společenské události a stejně tak i

dění v Plzni. V první části jsem se snaţil zachytit důleţité oslavy ve městě během války.

Stejně tak i smuteční akce jako byl pohřeb purkmistra Petáka či rekvizice zvonů pro

potřeby vojska. Další velice důleţitou součástí byla činnost spolků v oblasti kultury. Je

zde zachycena řada akcí a hudebních koncertů pěveckého spolku Hlahol. Vedle
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pěveckých vystoupení je zde popsána také kulturní činnost dalších spolků, které měly

různý význam pro společenský ţivot ve městě. Vedle kulturních záleţitostí je zde také

zmíněn spolek České srdce, který měl rozsáhlé zaměření na získávání financí i

zajišťování jídla pro ty nejpotřebnější ve městě. Toto je zde zachyceno z důvodu, ţe

celá řada kulturních akcí v rámci města se odehrávala pro zajištění dostatečného

mnoţství financí pro činnost spolku. V další součásti této kapitoly jsou zmapovány

protestní akce, které měly velkou řadu závaţných důvodů a různý průběh. Většinou

měly tyto protesty jednu hlavní příčinu a to hlad.

Poslední kapitola se zabývá příčinami revoluce a následujícími dvěma měsíci do

1. ledna 1919. V této části se autor zaměřil na rozebrání všech důleţitých detailů, které

vedly k revoluci. Její příčiny byly rozmanité: ekonomické, zásobovací, zdravotní a další

potíţe. Také je zde zmíněna zahraniční akce, ačkoliv ta nebyla zaměřena přímo na

Plzeň. Vedle toho jsou zde rozebírány následky revoluce včetně jejích nejen politických

důsledků. A pokusy o řešení problémů přetrvávajících z předchozího dlouhého a

vyčerpávajícího konfliktu, který velice oslabil obyvatelstvo po stránce zdravotní. Na

následky infekčních nemocí a epidemií, mnoho lidí zemřelo.

Hlavním zkoumaným problémem bylo uchopení potíţí města v době první

světové války a jejich pochopení do dostatečné hloubky, která by umoţnila celkový

náhled na situaci ve městě a jeho okolí, během tohoto mimořádného konfliktu, který

vedl k rozpadu habsburské monarchie. Vedle této hlavní otázky bylo důleţitých i

několik dalších otázek. První z nich byla zmapování provozu Škodových závodů během

konfliktu, jenţ dal této pro Rakousko–Uhersko mimořádně důleţité továrně na zbraně a

munici mimořádné zakázky, které umoţnily její masivní rozvoj. Přes počáteční válečný

zmatek, bylo také umoţněno, díky řadě poţadavků od vedení Škodovky, nasazení

speciálně kvalifikovaných sil ze všech částí monarchie, čímţ byla urychlena

poţadovaná výroba a plnění stále rostoucích poţadavků trhu. Další podstatnou otázkou

bylo zmapování situace pivovarů v tomto pro ně mimořádně těţkém období.

Následujícím zpracovávaným tématem bylo souţití obyvatelstva s vojáky. Vedle toho

byla důleţitá i záleţitost kultury.

Největší problém s vypracováváním dané problematiky jsem měl ve

dvou otázkách. Hlavní z nich byl velký nezájem autorů komunistické éry o toto období,

s výjimkou otázky Škodových závodů, kde se často snaţili najít marxistické motivy

dělnictva a všeobecně obyvatelstva ve vztahu k tomuto monumentálnímu továrnímu


[…]


coţ se postaral pěvecký spolek Hlahol, ten ve spolupráci s vojenským hudebním

útvarem provedl několik charitativních vystoupení. Nadále se uskutečňovala činnost i

jiných kulturních spolků, které, stejně jako Hlahol, musely omezit svoje aktivity

z důvodu toho, ţe část členů byla povolána na frontu. Vedle fungování spolků zaţila

Plzeň také řadu protestů a stávek, které, vzhledem k zhoršujícím se zásobovacím a

sociálním poměrům, začaly během války nabírat na masovosti takovou měrou, ţe

musely být stále častěji povolávány vedle četnictva a policie i vojenské jednotky na

pacifikaci protestujících. To vedlo k posílení nacionalismu. Obyvatelstvo vidělo za

řadou obtíţí neschopnost úřadu mocnářství a pouţití maďarských vojáků ještě nechuť

k soustátí prohloubilo.

Všechny tyto problémy, ať uţ dělníků v průmyslu, nedostatků v zásobování, tak

i s ubytováním takového mnoţství lidí, na coţ nemělo město kapacity, vedly ke

zhoršení hygieny. To zavinilo propuknutí řady epidemií, které zbědované obyvatelstvo

těţko snášelo a tak se rychle šířily. Řadu nemocí s sebou donesli vojáci ošetřovaní

v Plzni, kteří v zákopech často chytili střevní choroby. Také řada dalších problémů

vedla k nárůstu nespokojenosti se státním zřízením. Do toho přes cenzuru pronikla řada

informací o zahraniční akci politiků i legionářů. To vše vedlo k revoluci, která proběhla

nekrvavě a v klidu. Po převratu nastoupil do činnosti Národní výbor, který se snaţil

situaci zlepšit a zklidnit.

V souhrnu lze říci, ţe město prodělalo mimořádnou proměnu. Její nejviditelnější

ukazatel byl masivní rozvoj Škodovky, která se stala opravdu obří výrobní kapacitou na

zbraně. Tento stav ostře kontrastoval se skomírajícím pivovarnictvím, které téměř

nepřeţilo válku. Zanikla také řada malých, ale zavedených firem. I sociální skladba

obyvatelstva zaţila velký otřes. Proběhlo velké stěhování dělnictva za prací, coţ

mimořádně zatíţilo zásobování aţ do té míry, ţe se často v té době projevoval hlad.

Následkem toho došlo k sociálním problémům, které bylo po ukončení konfliktu

potřeba sloţitě řešit. Během války zanikl také původní 35. pěší pluk, ze kterého zbylo
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jen torzo sloučené na italské frontě do útvaru, který fungoval aţ do ukončení bojů.

Z původně kulturně pestrého ţivota v Plzni zmizela řada malých spolků, které byly

zavedeny, jako například Iris. Mimo toho se, z původně klidného městského

obyvatelstva stávala, díky válečným obtíţím, velká nespokojená masa obyvatel a

dělníků, kteří chtěli lepší ţivot a vlivem tlaku úřadů se ke slovu dostal i socialismus a

nacionalismus. Přičemţ obojí nakonec vedlo k pádu uţ tak slabé monarchie.

Práce tedy zachycuje všechny aspekty k pochopení celkové problematiky

proměn a vývoje města jako celku v rámci monarchie a později nově vzniklého

Československa. Byl dodrţen mnou zvolený časový rozsah, který pomohl pochopení

širších souvislostí hlavní otázky.
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9. Resumé:

The Pilsen city became very important for Habsburg Monarchy long ago before The

Great War. Firstly the city had a strategic position, which laid it on one of the trade road

from imperial German, and second there was strong industry. In the time of

mobilisation there was calm atmosphere, because everyone believes in short lasting of

war. That’s why no one tried to earn supplies of food etc. During the war, the citizens of

Pilsen had to be flexuous. Everything was changing every day.

In this thesis I made a summary of Pilsen’s armament industrial as it was

growing up in Škoda Works. I also described problems of many small traders. The

situation in supplying meant disaster for local brewing production, which was so a

complicated thing, but still I tried to outline it with maximal effort.

In another part I unveild the complexities of army, I described process of

mobilization from the point of view of the army officers, who were responsible for calm

and continuous action. This part includes description of forming and sending troops to

front, and the way how civilians and army lived together in one city, which was

sometimes so complicated.

Then I made a summary of cultural actions in Pilsen, include celebrations and memorial

meeting. The most important memorial meeting was the funeral of city mayor Václav

Peták. He was at the forefront of the city many years, and as the Kaiser Franz Joseph I.,

they both symbolized old era of Habsburg monarchy. Petak’s death meant to be start of

new era for the citizens. This chapter contains actions of movements from cultural

sphere. The best known ones were the Hlahol, choral society and the Sokol, gymnastic

organization. During years Sokol became the biggest enemy of monarchy, that’s why

monarchy made it illegal. Next describe organisation is České srdce (Czech Heart),

charity organisation with big cultural authority. Most of earnings came from concerts

and other organisations, which gave a part of its income to České srdce. This charity

took care of poor and everyone, who need help. Besides these organisations, there were

many protestations, which are meaningful part of culture.

The concluiding part of my thesis contains the causes of revolution, including

many social reasons, with which pilsen citizens helped the foreign armies to set Pilsen

free. I described developments in the city until the 1th January 1919.
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10 . Přílohy

Seznam:

1, Propagační plakát ke koncertu Lidových písní pěveckého spolku Hlahol

2, Propagační plakát k Velkému duchovnímu koncertu pěveckého spolku Hlahol
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1, Propagační plakát ke koncertu Lidových písní pěveckého spolku Hlahol

Zdroj: Hlahol – Památná kniha II 1850–1948 Archiv města Plzně. Fond 10A 77.
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2, Propagační plakát k Velkému duchovnímu koncertu pěveckého spolku Hlahol

Zdroj: Hlahol – Památná kniha II 1850–1948 Archiv města Plzně. Fond 10A 77.