## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Lukáš Hrdina

NÁZEV PRÁCE: Plzeň během První světové války

OBOR STUDIA: moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK oponenta PRÁCE<sup>2</sup>

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

L. Hrdina si zvolil relativně mnohovrstevné, ale velmi zajímavé téma. Těžištěm jeho studie je situace v Plzni za 1. světové války. Peripetie města demonstruje autor v několika fázích vývoje na základě přiblížení aspektů ekonomického, vojenského a kulturního života. V ekonomické oblasti klade logicky a správně důraz na Škodovy závody.

Práce vykazuje bohužel nedostatky, které kazí jinak velmi dobrý dojem studie založené na bohatých archivních zdrojích (!). Práce je informativní, koncepčně však není vedena jednotnou otázkou či hypotézami, na které by autor v průběhu své analýzy a také v závěru odpovídal. Práce by tak mohla získat podstatně vyšší přidanou hodnotu. V tomto ohledu mohla být např. válečná výroba lépe obsahově „zakomponována“ do celkové ekonomické situace země za války (např. s. 34 n.).

Dle mého celkem rozsáhlé citáty by minimálně zasloužily tomu odpovídající „interpretační“ text navazující na citát (s. 56, 58, 77). Do příloh mohl autor doplnit také např. tabulky k ekonomickému vývoji ect. Gramatické a interpunkční chyby, např. s. 45.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vysvětlíte zařazení citací relativně dlouhých pasáží vybraných pramenů do hlavního textu. Uvažoval jste o jejich zařazení do příloh?

Zhodnoťte a srovnajte regionální/nadregionální význam města Plzně při vypuknutí a po skončení 1. světové války. Doplňte prosím konkrétními příklady.

DATUM: 27. 5. 2017

PODPIS: \_\_\_\_\_

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a